

长江证券股份有限公司

证券代码:000783 证券简称:长江证券 公告编号:2013-036

一、重要提示
(一)本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。
(二)公司简介

股票简称	长江证券	股票代码	000783
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书		
姓名	徐德文		
电话	027-65799866		
传真	027-85481726		
电子信箱	xudew@cjsec.com		

二、主要财务数据和股东变化
(一)主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产	29,454,741,090.00	31,269,392,216.30	-5.80%
归属于上市公司股东的净资产	12,143,472,330.40	12,116,122,933.69	0.23%
经营活动产生的现金流量净额	-703,552,373.52	-1,154,332,183.44	39.05%
营业收入	1,356,833,011.72	1,227,735,172.02	10.52%
归属于上市公司股东的净利润	486,562,669.30	405,284,033.56	20.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,769,748.59	384,163,444.35	25.41%
加权平均净资产收益率	3.92%	3.46%	增加0.46个百分点
基本每股收益(元/股)	0.21	0.17	23.53%
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.17	23.53%

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否
(二)前十名股东持股情况表

报告期末股东总数	138,006				
前10名股东持股情况					
股东名称(全称)	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
青岛海尔投资发展有限公司	境内非国有法人	14.72%	348,944,054	0	
湖北省能源集团有限公司	国有法人	10.69%	253,421,229	0	
上海南外滩集团股份有限公司	境内非国有法人	6.60%	156,500,000	0	质押 77,500,000
上海锦江国际酒店发展股份有限公司	国有法人	4.88%	115,630,000	0	
天津泰达投资控股有限公司	国有法人	4.78%	113,384,873	0	质押 56,690,000
广东粤信信托有限公司	境内非国有法人	3.42%	85,846,588	0	
中国葛州坝国际工程咨询有限公司	国有法人	2.99%	70,939,576	0	
中国工商银行-华宝沪深300指数分级证券投资基金	其他	2.26%	59,761,283	0	
南方中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.22%	28,986,896	0	
湖北日报传媒集团	国有法人	1.13%	26,836,736	0	

上述股东关联关系或一致行动的说明
未发现上述股东之间存有关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情形。
(三)控股股东或实际控制人变更情况
控股股东报告期内变更
□适用 √不适用
实际控制人报告期内变更
□适用 √不适用
公司没有控股股东,也不存在实际控制人。

三、管理层讨论与分析
(一)报告期内公司经营情况回顾

2013年上半年宏观经济呈现疲弱,尤其6月份国际市场大、银行间市场流动性紧张等诸多利空对国内证券市场产生较大冲击,上证综指、深证成指分别下跌12.78%、15.60%,创四年新低。在资本市场整体低迷的背景下,证券公司积极把握创新机遇,加快转型升级步伐,大力开展融资融券、约定购回式证券交易、股票质押式回购交易等创新业务,创新业务对证券公司业绩增长的贡献逐步显现。报告期内,114家证券公司实现营业收入785.26亿元,同比增长11.18%,净利润244.70亿元,同比增长7.99%。
公司一方面巩固传统业务份额,另一方面加快业务创新和转型升级,持续优化资产配置,营业收入和净利润呈现一升一降态势。报告期内,公司实现营业收入13.57亿元,较上年同期增长10.52%,归属于上市公司股东的净利润4.87亿元,较上年同期增长20.05%。
(二)业务合作与经营情况
报告期内,公司通过整合客户资源和产品优势,强化大客户服务,推动销售资源协同共享等举措,打造高效运转的全业务合作平台。报告期内,公司资源整合取得较好成果,部门之间合作项目超过30个。
(三)创新业务步入快速发展阶段。报告期内,公司在业内率先推出离柜开户业务,目前已获得股票质押式回购交易业务资格,顺利上市业务取得较快发展;在证券业务取得较快发展的同时,公司积极拓展其他金融业务,业务规模同比增长2.4倍,实现收入1.46亿元,同比增长225%,其中约定购回式业务期末余额15.5亿元,融资融券期末余额42.42亿元,同比增长303%。
(四)深入推进零售客户业务拓展。公司通过重点开发高端客户、完善客户分类分级体系、做实分点、提升网点服务能力等措施,逐步完善零售客户服务体系。报告期内,公司股票基金交易量市场份额1.72%,期末托管规模35.52亿元,代理买卖证券业务净收入4.6亿元,同比增长22.34%,融资融券业务日均客户数12.28亿元,同比增长33%,公司1000万以上客户数量同比增长13.3%。
(五)进一步提升大客户服务综合能力。公司通过创新产品和服务,形成了类型丰富、品种齐全的“产品线”,有效满足了客户多元化的金融服务需求。报告期内,公司新发行6只集合理财产品,期末累计达19只,集合理财产品管理规模1.92亿元。
(六)夯实大投行业务基础。公司和银信集团、光大证券等合作,为抢占业务先机打下良好基础。报告期内,公司承销保银业务项目19个,创历史新高;固定收益和直接投资业务分别新增项目近20个;场外市场业务签约项目78个,目前已挂牌项目6个,排名行业第一。
(七)保持证券投行业务稳健发展态势。公司证券投行业务紧跟市场行情,通过套保、套利等方式平滑业绩波动,实现固定收益和直接投资的信用风险可控,有效规避流动性风险。报告期内,公司实现自营业务收入4.53亿元。
(八)打造香港子公司国际品牌。报告期内,香港子公司在提高各项业务水平的同时,大力开展直接投资业务,产品创新设计,并积极探索内外保外贷等创新业务,在国际市场上的知名度影响力逐步提升。
(九)构建研究业务品牌竞争力。公司进一步优化了研究团队,建立了跨部门、跨领域协作研究机制,强化了研究互动性。报告期内,公司研究业务市场影响力显著提升,在2013年第一财经最佳分析师评选中获得“年度最佳卖方研究机构”第八名。
(十)主要经营业绩

	本报告期	上年同期	同比增长	变动原因
营业收入	1,356,833,011.72	1,227,735,172.02	10.52%	详见以下分析
营业支出	738,840,126.76	707,787,486.19	4.39%	详见以下分析
研发投入	36,348,144.64	30,947,913.13	17.45%	详见以下分析
经营活动产生的现金流量净额	-703,552,373.52	-1,154,332,183.44	39.05%	详见以下分析
经营活动产生的现金流量净额	-41,281,961.27	-42,415,769.26	2.67%	详见以下分析
筹资活动产生的现金流量净额	-748,171,413.62	-1,195,166,849.88	37.40%	详见以下分析

1.营业收入分析
报告期内,公司实现营业收入13.57亿元,较上年同期增长10.52%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
2.营业支出分析
报告期内,公司营业支出1.74亿元,较上年同期增长4.39%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
3.研发投入分析
公司加大对零售客户服务的整合与升级,优化各项功能模块并推出VR2.0版本,进一步提升客户服务水平。报告期内,公司研发投入同比增长14.75%。
4.管理费用分析
报告期内,公司管理费用1.66亿元,较上年同期增长16%,排名行业第一。
(二)经营活动产生的现金流量净额为-7.04亿元,较上年同期增长0.95%,主要原因为客户交易结算资金及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
(三)筹资活动分析
报告期内,公司筹资活动现金流入1.19亿元,较上年同期增长10.52%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,筹资活动现金流流出7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加现金。
(四)投资活动分析
报告期内,公司投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,支付利息、手续费及佣金、各项税费合计4.70亿元。
(五)投资活动产生的现金流量净额为-0.41亿元,其中:投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,支付利息、手续费及佣金、各项税费合计4.70亿元。
(六)筹资活动产生的现金流量净额为-7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,筹资活动现金流流出7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加现金。
(七)经营活动产生的现金流量净额为-7.04亿元,较上年同期增长0.95%,主要原因为客户交易结算资金及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
(八)投资活动产生的现金流量净额为-0.41亿元,其中:投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,支付利息、手续费及佣金、各项税费合计4.70亿元。
(九)筹资活动产生的现金流量净额为-7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,筹资活动现金流流出7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加现金。
(十)经营活动产生的现金流量净额为-7.04亿元,较上年同期增长0.95%,主要原因为客户交易结算资金及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
(十一)投资活动产生的现金流量净额为-0.41亿元,其中:投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,支付利息、手续费及佣金、各项税费合计4.70亿元。
(十二)筹资活动产生的现金流量净额为-7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,筹资活动现金流流出7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加现金。
(十三)经营活动产生的现金流量净额为-7.04亿元,较上年同期增长0.95%,主要原因为客户交易结算资金及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
(十四)投资活动产生的现金流量净额为-0.41亿元,其中:投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,支付利息、手续费及佣金、各项税费合计4.70亿元。
(十五)筹资活动产生的现金流量净额为-7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,筹资活动现金流流出7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加现金。
(十六)经营活动产生的现金流量净额为-7.04亿元,较上年同期增长0.95%,主要原因为客户交易结算资金及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
(十七)投资活动产生的现金流量净额为-0.41亿元,其中:投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,支付利息、手续费及佣金、各项税费合计4.70亿元。
(十八)筹资活动产生的现金流量净额为-7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,筹资活动现金流流出7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加现金。
(十九)经营活动产生的现金流量净额为-7.04亿元,较上年同期增长0.95%,主要原因为客户交易结算资金及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
(二十)投资活动产生的现金流量净额为-0.41亿元,其中:投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,支付利息、手续费及佣金、各项税费合计4.70亿元。
(二十一)筹资活动产生的现金流量净额为-7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,筹资活动现金流流出7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加现金。
(二十二)经营活动产生的现金流量净额为-7.04亿元,较上年同期增长0.95%,主要原因为客户交易结算资金及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
(二十三)投资活动产生的现金流量净额为-0.41亿元,其中:投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,支付利息、手续费及佣金、各项税费合计4.70亿元。
(二十四)筹资活动产生的现金流量净额为-7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,筹资活动现金流流出7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加现金。
(二十五)经营活动产生的现金流量净额为-7.04亿元,较上年同期增长0.95%,主要原因为客户交易结算资金及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
(二十六)投资活动产生的现金流量净额为-0.41亿元,其中:投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,支付利息、手续费及佣金、各项税费合计4.70亿元。
(二十七)筹资活动产生的现金流量净额为-7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,筹资活动现金流流出7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加现金。
(二十八)经营活动产生的现金流量净额为-7.04亿元,较上年同期增长0.95%,主要原因为客户交易结算资金及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
(二十九)投资活动产生的现金流量净额为-0.41亿元,其中:投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,支付利息、手续费及佣金、各项税费合计4.70亿元。
(三十)筹资活动产生的现金流量净额为-7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,筹资活动现金流流出7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加现金。
(三十一)经营活动产生的现金流量净额为-7.04亿元,较上年同期增长0.95%,主要原因为客户交易结算资金及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
(三十二)投资活动产生的现金流量净额为-0.41亿元,其中:投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,支付利息、手续费及佣金、各项税费合计4.70亿元。
(三十三)筹资活动产生的现金流量净额为-7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加收益及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,筹资活动现金流流出7.49亿元,较上年同期增长37.40%,主要系处置金融资产净增加现金。
(三十四)经营活动产生的现金流量净额为-7.04亿元,较上年同期增长0.95%,主要原因为客户交易结算资金及购买处置金融资产净收入增加。
报告期内,经营活动现金流流入4.85亿元,占现金流总额的96.52%,主要是处置金融资产净增加现金。
(三十五)投资活动产生的现金流量净额为-0.41亿元,其中:投资活动现金流入1.73亿元,占现金流总额的34.8%,主要系取得投资收益收到的现金1.38亿元,收回投资收到的现金0.35亿元。投资活动现金流出2.14亿元,占现金流总额的37.5%,主要系支付受托管理手续费、取得投资收益等支付现金4.64亿元,向融资产务净流出资金1.78亿元,支付给员工以及为员工支付的现金4.89亿元,